
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

                     

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

                                      AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

  
 

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE (PROIECT) 

Nr. 7594 din 15.12.2023 

 
    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de S.C. ENERGY POWER 

MUNTENIA S.R.L. cu sediul în Comuna Bradu, sat Geamăna, str. Caliman, nr.19, jud. Argeș, 

înregistrată la A.P.M. Olt cu nr. 7594/08.08.2023, în baza Legii nr. 292/2018  privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, si a Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului  nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a 

florei si faunei sălbatice, aprobata cu modificări si completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările 

si completările ulterioare,  

 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt,  

DECIDE 
 

ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 

07.12.2023, că „Construire centrală electrică fotovoltaică” propus a fi amplasat în comuna 

Făgețelu, sat Chilia, CF 53131, jud. Olt, proiectul nu se supune evaluării impactului asupra 

mediului. 

Justificarea prezentei decizii:  

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului 

sunt următoarele:  

- proiectul se încadrează în prevederile Legii 292/2018, anexa 2, la pct. 3, lit. a); 

- prin aplicarea criteriilor din anexa 3 a Legii nr 292/2018, s-au constatat următoarele: 

1. Caracteristicile proiectului: 

a) dimensiunea şi concepţia întregului proiect: 

Amplasament centralei electrice fotovoltaice: Judetul OLT, extravilanul comunei Fagetelu, sat  

Chilia, teren identificat cu CF 53131;  

Amplasament LES medie tensiune (MT): extravilan comuna Fagetelu, Jud.  

Olt, sat Chilia, nr. Cad.53131   

Construire centrala electrica fotovoltaica ,,Făgețelu’’  
Terenul, in suprafata de 64.700 mp este proprietate privata asupra caruia titularul proiectului 

are drept de superficie pe o perioada de 35 ani, categoria de folosinta a terenului este arabil in 

extravilan.   

ENERGY POWER MUNTENIA SRL planifica sa dezvolte un parc fotovoltaic cu o putere de 

aproximativ 2,99 MW (curent alternativ), proiectul consta in instalarea si exploatarea echipamentelor 

de producere a energiei electrice din surse regenerabile (panouri solare, invertoare, posturi de 

transformare, etc).  

Panourile fotovoltaice urmeaza a se amplasa cvasi-ordonat, urmarindu-se o pozitionare care sa 

exploateze cat mai judicios forma terenului, orientarea fata de soare.Panourile fotovoltaice se vor 

conecta la invertoare prin realizarea unor circuite de curent continuu. Cablurile de curent continuu sau 

alternativ precum si cele de comunicatii si fibra optica se vor poza subteran sau pe paturi de cabluri 

amplasate deasupra solului. Parcul fotovoltaic pe langa invertoare mai cuprinde si posturi de 

transformare, cablurile de medie tensiune (MT) vor urma drumurile de exploatare pana la statia de 

trasformare, care nu face obiectul acestei documentatii.  

Productia de energie electrica prin conversia energiei solare este o tehnologie curata, care nu 

produce noxe, nu produce zgomot si nu influenteaza negativ mediul inconjurator.  

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Functionarea dispozitivelor fotovoltaice se bazeaza pe capacitatea unor materiale 

semiconductoare tratate potrivit pentru a converti energia radiatiei solare in energie electrica sub forma 

curentului continuu, fara necesitatea unor elemente in miscare si fara producere de emisii in atmosfera.  

    In urma analizei tehnico-economice a produselor disponibile in sectorul fotovoltaic, se 

intentioneaza a se folosi panourile fotovoltaice mono-faciale sau bifaciale cu o putere de aproximativ 

550 Wp/modul (acesata poate varia in functie de produsele disponibile) ce vor fi in numar de 

aproximativ 5 450.  

    Panourile fotovoltaice se vor amplasa pe randuri paralele formate din cate 3 panouri sau 2 

panouri instalate in pozitie orizontala si orientate spre sud, la un unghi de aproximativ 30° fata de 

orizontala, cu respectarea unor distante minime necesare unei bune functionari a intregului sistem si 

urmarindu-se o pozitionare prin care sa se utilizeze cat mai eficient forma terenului.  

    Invertoarele au rolul de a transforma curentul continuu produs de panourile fotovoltaice in 

curent alternativ, care mai departe vor livra energia catre posturile de transformare montate pe 

amplasament, pe cat posibil pe marginea aleeilor de acces auto, in vederea ridicarii nivelului de 

tensiune de la JT la MT. Traseul de cabluri de la invertoare la posturile de transformare se va realiza 

subteran si va urmari pe cat posibil caile de comunicatii tehnologice interioare si spatiul dintre 

randurile de panouri.  

    Pe suprafata parcului se vor monta posturi de transformare, in anvelope de beton prefabricate 

distribuite uniform pe amplasament, echipate cu cate 1 si/sau 2 transfomatoare JT/MT si tablouri 

electrice de joasa tensiune.  La fiecare transformator va fi conectat un numar corespunzator de 

invertoare.  

Parcul fotovoltaic se va conectarea la reteaua electrica nationala existenta in zona prin 

intermediul unei statii de transformare, care face obiectul altei documentatii. Solutia de racordare se va 

stabilii in urma unor studii de specialitate avizate de catre Transelectrica.  

Pozare LES MT cu fibră optică pe drumul de exploatare nr.cad. 53131 Linie electrică subterană 

MT + fibră optică pe drumurile de exploatare  Nr.cad.53131.    

Pozarea LES MT se va face exclusiv pe drumul de exploatare Nr. Cad. 53131 și a fibrei optice 

(F.O) până în zona liniei electrice aeriene 400kV.  

Pozarea MT și a fibrei optice se va realiza în șanțuri cu adâncimea de aproximativ 1 m, în strat 

de nisip, peste care se va monta folie PVC avertizoare și pământul rezultat din săpătură (din care se vor 

îndepărta toate corpurile care ar putea produce deteriorarea instalației).  

Cablurile pot avea adâncimi diferite de pozare în cazul paralelismului sau intersectării cu alte 

rețele existente sau în cazul subtraversărilor.  

Subtraversarea canalelor și a drumurilor de exploatare precum și a altor obstacole, se va realiza 

prin foraj orizontal dirijat, daca va fi cazul.  

Regim tehnic  

Indicatori tehnici teren Nr.cad  53131  

 S. teren                          = 64 700 mp  

S. construită (calcul POT)     =  13 930 mp  

S. desfășurată (calcul CUT)  = 14 500 mp  

 P.O.T.                            =  33,80 

 C.U.T.                  =  0,50  

Lungime împrejmuire propusă = 2880 ml (delimitare areal centrala electrica fotovoltaica).  

Pentru o centrală fotovoltaică, zona de protecție și zona de siguranță sunt delimitate pe teren de 

conturul împrejmuirii panourilor fotovoltaice, la care se adaugă 0,2 m de jur împrejur.  

Împrejmuirea se va amplasa la 0,2 m in interiorul limitei de proprietate.  

Regim de inaltime  

Zona panourilor fotovoltaice  

– Parter, Hmax = 4,5 m față de CTN (cotă teren natural)  

Zona constructiilor   

– Posturi de transformare , Parter, Hmax = 3 m față de CTA (cotă teren amenajat) 

Descrierea caracteristicilor fizice ale proiectului, formele fizice ale proiectului (planuri, 

cladiri, alte structuri, materiale de constructie si altele).  

Profilul si capacitatile de productie;  

 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Prezentul proiect are ca scop construirea unei centrale fotovoltaice, cu o putere instalata de 

aproximativ 2,99 MW (c.a) prin care va fi valorificat potentialul solar al comunei Făgețelu, jud. Olt, cu 

consecinte benefice asupra mediului, prin inlocuirea energiei electrice produse in instalatii 

conventionale cu energie electrica produsa din susrse regenerabile. Parcul fotovoltaic va fi 

dezvoltat/amplasat pe un teren de  mp, panourile fotovoltaice fiind montate pe o structura metalica 

fixa. Structura va fi amplasata prin batere in pamant.  

Productia de energie electrica prin conversia energiei solare este o tehnologie curata, care nu 

produce noxe, nu are multe elemente in miscare, nu produce zgomot si nu influenteaza negativ mediul 

inconjurator.  

Functionarea dispozitivelor fotovoltaice se bazeaza pe capacitatea unor materiale 

semiconductoare tratate potrivit pentru a converti energia radiatiei solare in energie  electrica sub 

forma curentului continuu, fara necesitatea unor elemente in miscare si fara producere de emisii in 

atmosfera.  

Mai multe celule asamblate si conectate in serie intr-o structura unica formeaza un modul 

fotovoltaic. In functie de tensiunea necesara pentru alimentarea utilizatorilor de energie electrica, mai 

multe module pot fi conectate in serie formand un string. Puterea electrica ceruta determina numarul 

de stringuri legate in paralel pentru realizarea unui generator fotovoltaic.  

Generatorul fotovoltaic sau campul fotovoltaic produce energie electrica in curent continuu, 

care pentru a putea fi utilizata pe deplin, trebuie transformata in curent alternativ cu ajutorul unui 

aparat numit invertor.  

specificul investitiei, propuse si subpropuse obtinute, marimea, capacitatea  

Parcul fotovoltaic va fi dezvoltat/amplasat pe un teren de 64 700 mp, panourile fotovoltaice 

fiind montate pe o structura metalica fixa, galvanizata cu inalt nivel de rezistenta la coroziune, fixata in 

sol prin batere.  

Parcul fotovoltaic va fi compus din urmatoarele echipamente:  

- panouri fotovoltaice monofaciale sau bifaciale – aproximativ 5450 buc; - invertoare – 

aproximativ 16 buc.  

- Posturi de transformare JT/MT kV  - aproximativ 2 buc;  

- Cabluri electrice de curent continuu;  

- Cabluri electrice de curent alternativ; - Cabluri de comunicatii/fibra optica.  

Panourile fotovoltaice se vor amplasa pe randuri paralele formate din cate 3 panouri sau 2 

panouri instalate in pozitie orizontala si orientate spre sud, la un unghi de aproximativ 30° fata de 

orizontala, cu respectarea unor distante minime necesare  unei bune functionari a intregului sistem si 

urmarindu-se o pozitionare prin care sa se utilizeze cat mai eficient forma terenului.  

Panourile fotovoltaice convertesc lumina soarelui direct in energie electrica. Cand lumina este 

absorbita de aceste material, energia solara este transformata intr-un flux de electroni care produce 

electricitate. Acest proces de conversie a luminii in energie electrica se numeste efect fotovoltaic.  

 Panourile fotovoltaice se vor conecta la invertoare, prin realizarea unor circuite de curent 

continuu. Cablurile de curent continuu sau altenativ precum si cele de comunicatii si/sau fibra optica se 

vor poza subteran sau pe paturi de cabluri amplasate deasupra solului.  

Invertoarele au rolul de a transforma curentul continuu produs de panourile fotovoltaice in 

curent alternativ, care mai departe vor livra energia catre posturile de transformare montate pe 

amplasament, pe cat posibil pe marginea aleeilor de acces auto, in vederea ridicarii nivelului de 

tensiune de la JT la MT. Traseul de cabluri de la invertoare la posturile de transformare se va realiza 

subteran si va urmari pe cat posibil caile de comunicatii tehnologice interioare si spatiul dintre 

randurile de panouri.  

Transformatoarele electrice JT/MT vor fi amplasate in anvelope prefabricate / contaeinerizate 

in interiorul parcului. In functie de puterea transformatoarelor si a necesarului de invertoare se 

determina un numar de aproximativ 6 posturi de transformare de JT/MT. In urma calculului de 

specialitate, numarul de posturi de transformare si/sau a invertoarelor sau caracteristicile tehnice ale 

transformatoarelor de putere poate fi modificat.  

Posturile de transformare se vor conecta la randul lor la statia electrica de transformare de 

MT/IT kV prin intermediul unui traseu de linii electrice subterane ce formeaza reteaua interna 

subterana de medie tensiune. Rolul statiei de transformare este de a ridica tensiunea din MT la nivelul 

de inalta tensiune (IT), in vederea racordarii la Sistemul Energetic National. Solutia de racordare la 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

SEN se va stabili in urma studiilor de specialitate si statia de tarsnformare va face obiectul altei 

documentatii. Statia de transformare si traseul LES de inalta tensiune nu fac obiectul acestei 

documentatii.  

 Amplasamentul parcului fotovoltaic va fi ingradit si pentru siguranta se va implementa un 

sistem de monitorizare video permanenta a parcului fotovoltaic. 

b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate: în această zonă nu  se află în curs de 

realizare alte proiecte;   

c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 

biodiversității; 

 pământ; nisip; balast; pietriș; 

Resursele naturale vor fi folosite în cantități limitate și vor fi preluate de la socitetăți autorizate 

d) cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate; 

- deșeuri metalice (17 04 07);  

- deșeuri de cabluri, resturi de conductori (17 04 11);  

- deșeuri de materiale izolatoare (17 06 04);  

- ambalaje de lemn (15 01 03);  

- pământ şi pietre, altele decât cele specificate la 17 05 03; (17 05 04)  

- resturi de balast, altele decât cele specificate la 17 05 07 (17 05 08);  

- ambalaje de hârtie și carton (15 01 01); - ambalaje de materiale plastice (15 01 02);  

- deșeuri menajere (20 03 01).  

  Managementul deseurilor in perioda de constructie a obiectivului  
Denumire deșeu**  Cantit ate  

generata  

[kg/etapă]  

St area 

fizică  

Cod 

deșeu**  

Tip de 

stocare  

Managementul deșeurilor  

Valorificata/destinația  Elimin ata/ 

destinația  

amestecuri 

de deșeuri 

metalice 

50  S  17 04 07  RM  R4/Vr    

deșeuri  de cabluri 

și resturi de 

conductori  

10  S  17 04 11  RP  R4/Vr    

deșeuri  de  

materiale izolatoare  

5  S  17 06 04  RP  R5/Vr    

ambalaje de lemn  20  S  15 01 03  RP  R12/Vr    

pământ şi pietre, 

altele decât cele 

specificate la 17 05 

03  

20   S  17 05 04  VN    D1/D0  

resturi de balast, 

altele decât cele 

specificate la 17 05 

07  

5  S  17 05 08  CT  R5/Vr    

ambalaje de  

hârtie și carton  

10  S  15 01 01  RP  R3/Vr    

ambalaje de  

materiale plastice  

10  S  15 01 02  RP  R12/Vr    

deșeuri  

municipale 

amestecate  

60  S  20 03 01  RP    D5/DO  

  

     După terminarea lucrărilor, constructorul va asigura curaţenia spaţiilor de desfăşurare a activităţilor. 

Materialul rezultat și ne reutilizat va fi evacuat de pe amplasament.  

Deseuri generate in perioada de functionare  

- Pot aparea cantitati mici de deseuri doar in perioadele de mentenata si intretinere.  

Intervenţiile majore la instalaţii se fac în mod planificat, în perioada programata.  

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Deșeurile tipice rezultate din această activitate sunt:  

− echipamente electronice și electrice casate, piese de schimb și componente ale panourilor (mai rar) – 

16 02 14*;  

− resturi de cabluri și conductori - 17 04 11;  

 

  Managementul deșeurilor în perioada de operare/mentenanță a obiectivului  
Denumire deșeu**  Cant 

itate  

generata  

[kg/an]  

St 

area 

fizica  

Cod deșeu**  Tip de 

stocare  

Managementul deșeurilor  

Valorificata/desti nația  Elimi nata/ 

destinația  

Echipamente  

electronice și 

electrice casate, 

piese de schimb și 

componente ale 

panourilor (mai rar)  

-  S  16 02 14*  RP  R12/Vr    

Resturi de cabluri și 

conductori  

10  S  17 04 11  RP  R4/Vr    

      Deseuri generate in perioada de dezafectare  
Ca urmare a dezafectării vor rezulta materiale și echipamente care vor fi valorificate astfel:  

− deșeuri metalice - 17 04 07 - vor fi valorificate ca fier vechi la centrele specializate.  

− deșeuri de cabluri, resturi de conductori - 17 04 11 - vor fi valorificate ca metale reciclabile la 

centrele de specialitate;  

− elementele izolatoare - 17 06 04 - fi eliminate prin societăți autorizate;  

− piese/componente ale panourilor fotovoltaice și echipamente electronice și electrice casate – 16 02 

14* - vor fi valorificate/eliminate prin societăți autorizate; − ambalaje de lemn - 15 01 03 - vor fi 

valorificate prin societăți autorizate; − ambalaje de hârtie și carton -15 01 01 - vor fi valorificate prin 

societăți autorizate;  

− ambalaje de materiale plastice -15 01 02- vor fi valorificate prin societăți autorizate;  

− deșeuri menajere - 20 03 01- vor fi eliminate prin societăți autorizate;  

  Managementul deșeurilor în etapa de dezafectare a obiectivului  

Denumire deșeu**  Canti 

tate  

generata  

[t/etapă]  

Starea 

fizica  

Cod 

deșeu**  

Tip de 

stocare  

Managementul deșeurilor  

Valorificata/destinația  Eliminata/ 

destinația  

Amestecuri de deșeuri 

metalice  

450  S  17 04 07  VN  R4/Vr   

Deșeuri de cabluri și 

resturi de conductori  

5  S  17 04 11  RP  R4/Vr    

Denumire deșeu**  Canti 

tate  

generata  

[t/etapă]  

Starea 

fizica  

Cod 

deșeu**  

Tip de 

stocare  

Managementul deșeurilor  

Valorificata/destinația  Eliminata/ 

destinația  

Deșeuri de materiale 

izolatoare  

0,5  S  17 06 04  RP  R5/Vr   

Piese/compon 

ente ale panourilor 

fotovoltaice și 

echipamente  

electronice și  

electrice casate  

300  S  16 02 

14*  

RP  R12/Vr   

Deșeuri municipale 

amestecate  

0,5  S  20 03 01  RP    D5/DO  

Ambalaje de  

hârtie și carton  

0,02  S  15 01 01  RP  R3/Vr    

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Ambalaje de  

materiale plastice  

0,03  S  15 01 02  RP  R12/Vr    

Ambalaje metalice  0,05  S  15 01 04  RP  R4/Vr    

Ambalaje de sticlă  0,03  S  15 01 07    RP  R12/Vr    

  Programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate  

 Perioada de construcție  
Deșeurile metalice feroase și neferoase vor fi colectate și depozitate temporar în incinta organizării de 

șantier, pe o suprafață impermeabilizată și acoperită și vor fi valorificate prin operatori economici 

autorizați.  

Resturile de cabluri, conductori și materiale izolatoare vor fi colectate în incinta organizării de șantier 

și vor fi predate unui operator economic autorizat.  

Deșeurile de ambalaje identificate în perioada de construire, sunt reprezentate de:  

lemn, metal, plastic, hârtie vor fi valorificate prin societăți autorizate.  

Deșeurile menajere care rezultă de la personalul implicat în implementarea proiectului, de la punctele 

de lucru, vor fi colectate în recipienți tip europubelă, în incinta organizării de șantier, de unde vor fi 

predate unui operator economic autorizat.  

 Perioada de exploatare  
Activitatea de mentenanță a parcului fotovoltaic va fi realizată de către firme specializate în domeniu 

cu care administratorul parcului fotovoltaic va încheia un contract de service și întreținere, acestea vor 

fi realizate cel puțin anual.  

Deșeurile rezultate în urma activităților de întreținere a parcului fotovoltaic nu vor fi depozitate pe sol. 

Acestea vor fi colectate în recipiente speciale și valorificate/eliminate prin operatori autorizați în baza 

contractelor.  

 Planul de gestionare a deșeurilor  

Anteprenorul va întocmi un Plan de management al deşeurilor ce va urmări:  

- reducerea riscurilor pentru mediu şi populaţie şi diminuarea cantităţii de deşeuri  

- colectarea selectivă, reciclarea/valorificarea deşeurilor şi depozitarea acestora în condiţii de 

siguranţă;  

- colectarea selectivă a deşeurilor să se facă, în containere etichetate corespunzător şi amplasate 

pe platforme special amenajate în interiorul organizării de şantier;  

- toate deşeurile reciclabile să fie valorificate;  

- transportul deşeurilor menajere şi a deşeurilor inerte să se realizeze prin intermediul unei firme 

specializate la cel mai apropiat depozit de deşeuri inerte;  

- depozitarea deşeurile să nu se facă în apropierea cursurilor de apă sau în apropierea ariilor 

protejate;  

- apele uzate de la toaleta ecologică vor fi vidanjate.  

Toate deseurile vor fi gestionate conform prevederilor OUG 92/2021, privind gestiunea deseurilor, cu 

modificarile si completarile ulterioar; eliminarea/valorificarea deseurilor se va realiza prin firme 

specializate si acreditate, evitandu-se stocarea deseurilor pe amplasament pe perioade lungi de timp.  

  e) poluarea și alte efecte negative; 

 protecţia calităţii apelor: 

- sursele de poluanţi pentru ape, locul de evacuare sau emisarul: 

În zonă există o serie de surse difuze de poluare a apelor asociate activităților agricole și de 

creștere a animalelor.  

Principalele surse de producere a unor poluări cu caracter local a apelor de suprafață și 

subterane sunt reprezentate de:  

o activitățile agrozootehnice desfășurate în zonă, care pot fi generatoare de substanțe organice, 

materii în suspensie, apă uzată cu încărcătură bacteriologică;  

o administrarea în mod necorespunzător a îngrășămintelor și a pesticidelor utilizate în agricultură 

poate determina antrenarea acestora în apele de precipitații; - managementul defectuos al 

deșeurilor (depozite neorganizate de deșeuri);  

o existența closetelor de tip rural din gospodăriile individuale în gropi neizolate, fără bazine 

vidanjabile, cu scurgeri rapide în pânza freatică.  

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

In perioada de executie a proiectului;  

Principalele surse de poluare a apei ce pot aparea pe perioada de executie a proiectului, pot fi:  

o scurgeri accidentale de combustibil pe suprafata solului si de antrenarea acestora in subteran;  

o scurgerea accidentala a apelor menajere;  

o depozitarea necontrolata a materialelor si a deseurilor de constructii, apele pluviale pot antrena 

materiale dislocate ducand la cresterea cantitatii de materii in suspensie in apa.  

o Modificarea regimului de scurgere a apelor meteorice cazute pe amplasament;  

În cadrul obiectivului nu vor exista instalații de alimentare cu apă potabilă pentru muncitori, 

necesarul de apă în perioada de execuție se va asigura prin sticle îmbuteliate. Din activitățile 

desfășurate pe amplasament nu vor rezulta ape uzate tehnologice.  

In perioada de exploatare:  
Tehnologiile utilizate în perioada funcționării parcului fotovoltaic nu înregistrează niciun 

impact semnificativ asupra factorului de mediu apă.  

Masuri de reducere a riscului:  
Pe perioada de executie a proiectului:  

o vor fi prevazute in cadrul organizarii de santier  WC-uri ecologice, etans care vor fi vidanjate 

periodic de catre societati autorizate;   

o se vor amenaja spatii de depozitare temporare a deseurilor, in conformitate cu reglementarile in 

vigoare;  

o deseurilor vor fi preluate de catre firme specializate;  

o pe amplasament se va asigura material absorbant pentru a intervenii imediat in cazul unei 

poluarii accidentale cu combustibil/ulei de la mașini și utilaje;  

o reducerea la minim a interventiilor constructive care ar putea duce la modificari ale nivelului 

freatic.  

o materialele de construcție nu vor fi depozitate în vecinătatea cursurilor de apă, pentru a se 

împiedica o eventuală antrenare a lor;  

o întreținerea utilajelor (spălarea lor, efectuarea de reparații, schimburile de piese, de uleiuri, 

alimentarea cu carburanți etc.) se va realiza numai în locuri autorizate/special amenajate; Perioada 

de functionare:  

o In procesul de generare a energiei electrice prin intermediul panourilor fotovoltaice nu se 

utilizeaza apa tehnologica si nu rezulta apa uzata tehnologica.   

 protecţia aerului: 

- sursele de poluanţi pentru aer, poluanţi, inclusiv surse de mirosuri: 

Utilajele și mijloacele de transport vor degaja pulberi și gaze de ardere S02, CO, NOx, 

particule și COV, dar la concentratii foarte mici, dispersia in atmosfera facanduse imediat,fara a 

polua mediul din zona santierului și din zonele învecinate.  

In perioada de exploatare:  
Nu exista surse de poluare pentru aer, motiv pentru care nu se prevad masuri de protectie a 

factorului de mediu aer.  

Masuri de reducere a riscului:  
Nu sunt prevazute instalații pentru reținerea și dispersia poluanților în atmosferă și nu sunt 

necesare.  

Măsuri pentru reducerea poluarii arerului:  

- Întreținerea utilajelor, reparațiile acestora se vor face periodic, vor avea reviziile tehnice facute la 

timp.  

- În principal se vor folosi echipamente și utilaje performante care să nu producă un impact 

semnificativ asupra mediului prin noxele emise.  

- Impunerea unor limite de viteza;  

- Utilizarea unor carburanti cu continut redus de sulf;  

- Alimentarea cu carburanti a mijloacelor de transport se va face in statii de distributie a 

combustibililor;  

- Pe perioada secetoasa se recomanda umectarea drumurilor de acces pentru limitarea antrenarii 

prafului in zonele invecinate;  

 

 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor: - sursele de zgomot şi de vibraţii: 

Procesele tehnologice de executie a parcului fotovoltaic implica folosirea unor utilaje cu functii 

specifice, care pot fi grupate in doua categorii de zgomot:  

 Zgomotul din fronturile de lucru produs de functionarea utilajelor de constructii  

(utilizate la realizarea fundatiilor etc);  

  Circulatia vehiculelor grele care transporta materialele necesare executiei lucrarilor si partilor 

componente ale parcului fotovoltaic;  

       Zgomotul în timpul construcției, incluzând pregătirea terenului, ridicarea structurilor, etc. este 

temporar și deci, impactul asupra potențialilor receptori se așteaptă să nu fie semnificativ. Zgomotul 

temporar din timpul construcției reprezintă un impact nesemnificativ asupra zonei. 

 protecţia împotriva radiaţiilor: 

- sursele de radiaţii: investitia nu reprezinta o sursa de radiatii atat in faza de executie cat si in faza 

de functionare, de aceea nu se impun masuri speciale de dotari pentru protectie imoptriva radiatiilor 

–  amenajările şi dotările pentru protecţia împotriva radiaţiilor: nu este cazul. 

 protecţia solului şi a subsolului: 

- sursele de poluanţi pentru sol, subsol, ape freatice şi de adâncime: 

Masuri de reducere  a impactului asupra solului si subsolului:  

- Reducerea la minim a suprafetelor destinate organizarii de santier si a constructiilor;  

- Refacerea, acolo unde este posibil, a invelisului de sol vegetal pe suprafetele afectate de activitatea 

de santier;  

- Stabilirea spatiilor de depozitare temporara in conformitate cu reglementarile in vigoare  

- Asigurarea existentei pe amplasament a materialului absorbant in caz de poluare accidentala;   

- Utilizarea de vehicule si utilaje aflate in stare buna de functionare, cu revizia tehnica efectuata;  

- Alimentarea cu carburanți a utilajelor se va face cu grija, folosind pompe de combustibil;  

- Nu se va face schimbul de ulei pe amplasament.   

- Colectarea selectiva a deseurilor rezultate în urma execuției lucrarilor și evacuarea în funcție de 

natura lor pentru eliminare sau valorificare către societați autorizate, ținand cont de prevederile 

legislației în vigoare  

Conform cele menționate anterior, impactul global asupra solului și subsolului pentru perioada de 

realizare a investiției, poate fi caracterizat ca fiind moderat, pe termen scurt, local. 

 protecţia ecosistemelor terestre şi acvatice: 

- identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect: nici in faza de executie, nici in cea de 

functionare nu rezulta poluanti care sa afecteze ecosistemele acvatice si terestre. Totodata, 

amplasamentul nu se află pe perimetrul unei arii protejate şi nici în apropierea unor monumente ale 

naturii 

– lucrările, dotările şi măsurile pentru protecţia biodiversităţii, monumentelor naturii şi ariilor 

protejate: nu este cazul (In timpul functionarii nu se intrevad surse de poluare a ecosistemelor terestre 

si acvatice) 

 protecţia aşezărilor umane şi a altor obiective de interes public: 

- identificarea obiectivelor de interes public, distanţa faţă de aşezările umane, respectiv faţă de 

monumente istorice şi de arhitectură, alte zone asupra cărora există instituit un regim de restricţie, zone 

de interes tradiţional şi altele: in timpul realizarii proiectului, cat si in perioada de functionare, 

locuitorii din zonele imediat adiacente nu vor fi afectaţi prin expunerea la atmosfera poluată generate 

de lucrările din timpul fazei de executie 

– lucrările, dotările şi măsurile pentru protecţia aşezărilor umane şi a obiectivelor protejate şi/sau de 

interes public: nu este cazul. 

f) riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, 

inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice; 

Panourile fotovoltaice sunt negre şi nereflectorizante (fiind concepute pentru a absorbi lumina 

şi nu pentru a o reflecta). Un impact negativ asupra biodiversităţii în general şi a păsărilor în particular 

există atunci când se defrişează păduri pentru amplasarea panourilor fotovoltaice, situaţie care nu se 

regăseşte în cadrul proiectului propus. 

g) riscurile pentru sănătatea umană; 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- in timpul realizarii proiectului, cat si in perioada de functionare, locuitorii din zonele imediat 

adiacente nu vor fi afectaţi prin expunerea la atmosfera poluată generate de lucrările din timpul fazei 

de executie 

Obiectivul de investitii nu va afecta conditiile etnice şi culturale din zonă, întrucât în imediata 

vecinatate a amplasamentului nu există obiective de patrimoniu cultural, arheologic sau monumente 

istorice. 

2. Amplasarea proiectului 

a) utilizarea actuală şi aprobată a terenurilor; 

- Amplasament centralei electrice fotovoltaice: Judetul OLT, extravilanul comunei Fagetelu, 

sat  Chilia, teren identificat cu CF 53131;  

Amplasament LES medie tensiune (MT): extravilan comuna Fagetelu, Jud.  

Olt, sat Chilia, nr. Cad.53131   

b) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor 

naturale, inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul acesteia:  

Impactul asupra faunei terestre pe perioada de constructie va consta in principal in alungarea 

posibilelor exemplare de faună prezente în amplasamentul proiectului ca urmare a prezenței 

muncitorilor și a utilajelor de construcție.   

Prin condiţiile existente pe amplasament şi în vecinatate şi a lucrărilor prevazute in proiect, 

impactul preconizat poate fi indirect nesemnificativ , temporar si pe termen scurt asupra florei si faunei 

salbatice. Amplasamentul nu este situat in Rezervatii Naturale protejate sau situri natura 2000.  

c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială 

următoarelor zone: 

    1. zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: nu este cazul; 

    2. zone costiere şi mediul marin: nu este cazul; 

    3. zonele montane şi forestiere: nu este cazul; 

    4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internațional: nu este cazul; 

    5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare : nu este cazul;  

    6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului        

prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante pentru proiect sau în care 

se consideră că există astfel de cazuri: nu este  cazul;  

    7. zonele cu o densitate mare a populaţiei: nu este cazul;  

    8. peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:  nu este cazul. 

3. Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial 

a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului –  

 Obiectivul va prezenta un impact indirect, secundar ,temporar, pe termen scurt doar in perioada 

de executie a lucrarilor, dupa finalizarea acestora, se va reface amplasamentu afectat si readus la forma 

initiala. Prin functionarea obiectivului se va realiza  un impact pozitiv de lunga durata pentru locuiitorii 

din zona. 

b) natura impactului 

Pe suprafaţa parcului fotovoltaic vor rezulta ape pluviale de pe suprafaţa celulelor fotovoltaice 

şi de pe suprafaţa parcului fotovoltaic, acestea urmând a se infiltra ȋn sol.  

Pe perioada șantierului se va prevedea un grup sanitar ecologic. Apele menajere de la grupul 

sanitar ecologic sunt vidanjate periodic.  

 Din activitatea desfăşurată ȋn etapa de funcţionare nu vor rezulta ape uzate tehnologice. 

În perioada de execuție, impactul produs de desfășurarea lucrărilor are efecte reduse asupra 

factorilor de mediu si anume: 

-extinderea impactului (zona geografică, numărul populaţiei/habitatelor/speciilor afectate) : 

impact direct, secundar ,temporar pentru vecinatati (locuitorii comunei Făgețelu), pe termen scurt doar 

in perioada de executie a lucrarilor, dupa finalizarea acestora, se va reface amplasamentul afectat si 

readus la forma initiala. 

- magnitudinea şi complexitatea impactului: obiectivul va prezenta un impact, secundar, pe 

termen scurt doar in perioada de executie a lucrarilor; 

-  probabilitatea  impactului: probabilitatea  impactului  este  redusă,  urmare  a  argumentelor 

menţionate la punctele anterioare. 

- durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului: pe termen scurt doar in perioada de executie a 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

lucrarilor; 

-  măsurile    de    evitare,    reducere   sau   ameliorare   a   impactului   semnificativ   asupra 

mediului: respectarea  tuturor masurilor si conditiilor impuse prin avizele cerute prin certificatul de 

urbanism conduc la reducerea impactului asupra factorilor de mediu. 

Titularul activitatii are urmatoarele masuri: 

     - Sa ia masurile necesare astfel incat eliminarea deseurilor sa se faca in conditiile de respectare a 

reglementarilor privind protectia populatiei si a mediului; 

    - Sa ia masuri pentru impiedicarea abandonarii, inlaturarii sau eliminarii necontrolate a deseurilor, 

precum si orice alte opratiuni neautorizate, efectuate cu acestea; 

   - natura transfrontieră a impactului: nu este cazul. 

d) intensitatea şi complexitatea impactului: redusa; 

e) probabilitatea impactului: redusa; 

f) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizate ale impactului: impactul asupra 

mediului este unul redus, iar magnitudinea și complexitatea impactului se pot clasifica ca fiind 

nesemnificative.  

Impactul va fi local si se va manifesta doar pe perioada desfășurării a lucrărilor. 

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate:  
nu este cazul; 

h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului: nu este cazul. 

II. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării adecvate:  

 Amplasamentul propus nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice, cu modificările si 

completările ulterioare. 

III. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării impactului 

asupra corpurilor de apa. 

 Prezentul proiect nu se încadrează la prevederile articolelor 48 și 54 din Legea Apelor cu 

modificările și completările ulterioare. 
 

Informaţii cu privire la procesul de participare a publicului în procedura derulată: 

Pe parcursul derulării procedurii, informarea publicului şi participarea acestuia la luarea 

deciziei s-a realizat astfel: 

- anunţ pe site-ul propriu a A.P.M. Olt  la depunerea solicitării în data de 06.11.2023, titular 

prin publicare în ziarul Jurnalul Național din data de 10.11.2023, afişare la sediul titularului 

10.11.2023, anunț primăria Făgețelu 09.11.2023. 

- anunţ pe site-ul propriu a A.P.M. Olt  la luarea deciziei etapei de încadrare în data de 

15.12.2023, titular prin publicare în ziarul Jurnalul Național  din data de 11.12.2023, afişare la sediul 

Primăriei Făgețelu în data de 11.12.2023, sediu titular în data de 11.12.2023. 

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale Legii nr. 554/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

Prezenta decizie de încadrare se emite cu respectarea următoarelor condiţii:  Respectarea 

documentației tehnice, a normativelor si prescripțiilor specifice care a stat la baza deciziei etapei de 

încadrare. Orice modificare, care poate avea efecte semnificative asupra mediului, se va notifica la 

A.P.M. Olt. Notificarea se va realiza obligatoriu înainte de modificarea proiectului; 

 Respectarea legislaţiei de mediu în vigoare. 

 Organizarea de șantier se va realiza fără a afecta vecinătățile. 

 Materialele necesare pe parcursul execuției lucrărilor vor fi depozitate numai în locuri special 

amenajate, astfel încât să se asigure protecția factorilor de mediu. 

 În perioada de execuție a proiectului se vor lua toate măsurile care se impun pentru evitarea 

poluării atmosferei, solului, apelor subterane, pentru protecția tuturor factorilor de mediu și se vor lua 

măsuri de prevenire și combatere a poluărilor accidentale. 

 Începerea lucrărilor de execuţie este permisă numai după obţinerea tuturor avizelor 

impuse prin  Certificatul de Urbanism şi de către membrii Comisiei de Analiză Tehnică. 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 Deşeurile rezultate, indiferent de natura lor, se vor gestiona în conformitate cu prevederile  

O.U.G. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările si completările ulterioare. 

 Se va reface cadrul natural afectat în timpul execuţiei lucrărilor.  In cazul în care se constată o 

degradare a terenului, vor fi aplicate masuri de reconstrucţie ecologică.  

 La finalizarea proiectului, titularul are obligaţia de a înştiinţa autoritatea de mediu în vederea  

efectuării unui control de specialitate pentru verificarea respectării prevederilor deciziei etapei  de 

încadrare.  Procesul-verbal de constatare întocmit în această etapă se anexează şi face  parte  integrantă 

din procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor. 

  

Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în situaţia 

în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifică 

condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligaţia de a notifica 

APM Olt. 

  

Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 

pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 

 

 Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un drept 

al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente 

pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile ori omisiunile autorităţii 

publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv aprobarea de dezvoltare, potrivit 

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie 

neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, considerându-se că acestea 

sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim. 

 Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului se 

atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu decizia de 

respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau, după 

caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare. 

 Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele prevăzute la 

art. 21 din Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra 

mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute la art. 21 alin. (3) sau 

autorităţii ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. Solicitarea trebuie 

înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a deciziei. 

 Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută la art. 

22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate. 

 Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită şi 

trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă. 
 

                                          

DIRECTOR EXECUTIV, 

Gheorghe NEACȘA           

                                                               

 

 

p.ŞEF SERVICIU A.A.A.,                                                   ŞEF SERVICIU C.F.M.,      

  Ionel TOLOȘ                                                                      Dorin ROGOJINARU 

 

                           

 

Întocmit,                                                                                        Întocmit, 

  Mihaela  COJOCARU                                                                    Ion CROITORU 

                                          

 

 

mailto:office@apmot.ro


 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

Tel : 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670;  e-mail : office@apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 

 

Publicat 13.12.2022 

mailto:office@apmot.ro

